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Kriminalita a delikvence mládeže na základních školách v okrese Klatovy

Diplomová práce se zabývá kriminalitou a delikvencí mládeže na základních

školách Klatovska. V teoretické části je stručně popisován zákon č. 218/2003 Sb., o

soudnictví ve věcech mládeže a dále vnitřní i vnější faktory, které by mohly mít vliv na

sociálně patologické chování mladého jedince. Studie zpracovává současnou strukturu

kriminality mládeže v České Republice, vývojové tendence dané problematiky v období

několika posledních let a okrajově je srovnává v rámci Evropské Unie. Možnosti

intervence v práci s rizikovou mládeží v resortu školství, policie a soudnictví pojednává

další kapitola.

Cílem celé práce je zmapování výskytu spíše bagatelní kriminality a delikvence

mládeže na základních školách Klatovska z hlediska genderu, protože se domnívám, že

tento ukazatel se jednoznačně podílí na struktuře sociálně patologického chování

mládeže.

Výzkumem bylo zjišťováno povědomí mládeže o odpovědnosti za své činy a

také to, kterých činů a deliktů se nejvíce dopouštějí. Ke sběru dat byl použit anonymní

dotazník s 32ti uzavřenými, polootevřenými a otevřenými otázkami, který byl předložen

303 respondentům na 5ti základních školách, a to v 7., 8. a 9. ročnících. Z celkového

počtu žáků bylo 49% dívek a 51% chlapců. Školy byly záměrně vybrány tak, aby

splňovaly zadání diplomové práce, tedy byla zohledněna otázka genderu. Cílem

dotazníku bylo zjistit, jakého sociálně patologického jednání se žáci na základních

školách dopouštějí a na základě tohoto zjištění vyvodit závěr, zda intervence v oblasti

práce s rizikovou mládeží je na Klatovsku dostatečná.

Výsledky vlastního výzkumu v některých oblastech korespondovaly s daty

přístupnými u kurátora pro mládež. Zejména se potvrdilo, že často dochází k řízení

motorového vozidla bez řidičského oprávnění a konzumaci alkoholu. Dotazníkovým

šetřením byla prokázána neznalost věkové hranice odpovědnosti za své činy,

ascendence drobných krádeží, agresivita vůči spolužákům a konzumace ilegálních drog.

Z výzkumu lze vyvodit závěr, že intervence a práce s takto ohroženou mládeží je

na Klatovsku v oblasti protidrogové prevence a terapie nedostatečná, stejně jako

prevence drobných krádeží, konzumace alkoholu, šikany a řízení motorového vozidla

bez řidičského oprávnění.

K eliminaci tohoto patologického jednání zřejmě dojde, pokud bude zajištěn

bližší kontakt mezi žáky škol a preventisty, popřípadě dalších složek, jako je Policie

ČR, protidrogoví koordinátoři a sociální pracovníci.

Crime and juvenile delinquency in basic schools in the Klatovy District

This dissertation looks at crime and juvenile delinquency in basic schools in the

Klatovy District. The theoretical section gives a concise appraisal of Act No. 218/2003

Coll., on Juvenile Justice, as well as the internal and external factors potentially

influencing the socially pathological behaviour of young people. The study examines

current patterns of youth criminality in the Czech Republic and developing trends

connected with the issue over recent years, which it then briefly compares to the wider

EU experience. The possibilities for intervention work by government departments

dealing with education, the police and the justice system with young people at risk is

studied in the subsequent chapter.

The overall aim of the dissertation is to map the occurrence of predominantly

minor offences and juvenile delinquency at basic schools in the Klatovy District in

terms of gender, as I suspect that this indicator will feature strongly in the structure of

socially pathological youth behaviour.

Research was used to determine young people’s awareness regarding liability for

their actions, and what kinds of offences or delinquent activities they most frequently

perpetrate. An anonymous questionnaire with 32 closed, half-open and open format

questions was used to collect data, and was presented to 303 respondents in years 7, 8

and 9 at five different basic schools. Of the total number of students, 49% were female

and 51% male. Schools were deliberately chosen to fulfil the task set by the dissertation,

i.e. the question of gender was a primary concern. The aim of the questionnaire was to

find out what kinds of socially pathological activities are perpetrated by youths at basic

school, and based on the subsequent findings, to decide whether current intervention

work with young people at risk in the Klatovy District is sufficient.

The research itself corresponds in several areas with data available from the

Youth Crime Prevention Officer. In particular, it confirms that delinquency often

involves driving motor vehicles without driving licences and the consumption of

alcohol. The survey investigation demonstrated young people’s ignorance of the various

age thresholds of criminal liability for their actions, the ascendancy of petty theft,

aggression towards classmates and the consumption of illegal drugs.

The research points to the conclusion that intervention and work with these

groups of young people at risk in the Klatovy District, in terms of preventing illegal

drug use and therapy, is insufficient, which similarly applies to the prevention of petty

theft, consumption of alcohol, bullying and driving without a valid licence.

The elimination of such pathological behaviour will only be successful provided

that closer contact is established between school students and prevention workers

(school psychologists, counsellors, etc.), as well as other potential organisations, such as

the Czech Police, anti-drug co-ordinators and social workers.
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ÚVOD

Kriminalita a delikvence mládeže na základních školách je stále více

diskutovaným tématem, a to nejen v médiích, ale i mezi širokou veřejností. Proč

k tomuto jevu dochází a stává se pro společnost stále více závažnějším, může objasnit

tato práce, která o dané problematice uvažuje globálně.

Ze statistických přehledů Ministerstva vnitra se lze dočíst, že kriminalita

mládeže, co se do počtu týče, od roku 2003 klesá. Jedná se především o pokles napadení

a loupežných přepadení, která se ale v policejních záznamech objevují stále nejvíce.

V poslední době je tendence páchání násilných trestných činů vyšší. O příčinách lze jen

spekulovat. Osobně se domnívám, že tento jev je způsoben častější prezentací

takovýchto činů v médiích, nedostatečnou funkcí rodiny a celkovým hektickým stylem

života dnešní společnosti.

Během studia na Jihočeské univerzitě mi bylo umožněno praktikovat na Odboru

zdravotnictví a sociálních věcí v Klatovech, kde jsem se s problematikou rizikového

chování mládeže seznámila. Překvapující pro mě byl vysoký výskyt tohoto jevu právě

na Klatovsku, kde žiji. Zároveň jsem si vědoma, že zjevná delikvence je jen malou částí

té celkové, a proto jsem se rozhodla zmapovat vlastním výzkumem a přímým

kontaktem s mládeží na základních školách strukturu latentní delikvence.

Smyslem a cílem práce je získat konkrétní informace o páchaných činech a

deliktech od žáků základních škol z hlediska genderu. Sekundární analýza získaných dat

během praktikování mi sice poskytla velké množství informací, ale ty pro moji práci

nebyly dostatečné. Dospěla jsem tedy k vlastnímu výzkumu založeném na sběru dat

právě od žáků základních škol, což může objektivně poukázat na stav tohoto problému

a pomoci tak v boji s tímto daným jevem.

Práce s rizikovou mládeží je nesporně důležitou investicí do budoucnosti naší

společnosti. Jak se stavíme k prevenci, ale také k práci s touto specifickou skupinou, je

naší vizitkou. Podejme mládeži pomocnou ruku a pomozme jí chápat dnešní svět plný

shonu a stresu. Jedině tak vychováme kvalitní budoucí generaci, jež bude správné

modely jednání předávat dál.
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1. SOUČASNÝ STAV

V dnešní době se intenzivně zvyšuje výskyt delikventního chování mládeže, a to

nejen v ČR, ale i ve všech vyspělých zemích světa. Jinak tomu není ani v okrese

Klatovy. Můžeme se domnívat, že nárůst těchto sociálně patologický jevů zapříčiňují

mnohé endogenní a exogenní faktory, které jsou pro výskyt rizikového jednání

podstatné (40).

1.1 Historie

Kriminalita a delikvence provází lidstvo na každém kroku. Výjimku nečiní ani

kriminalita páchaná dětmi a mladistvými. V mnoha spisech ze středověku, jako jsou

„smolné“ nebo „černé“ knihy a další prameny hrdelního soudnictví, se lze dočíst, že i

malé děti často kradly a byly prostředníky různých loupežnických skupin. K tomuto

jevu docházelo z důvodu hladu a chudoby v nízkých společenských vrstvách a častému

osiření mladých jedinců v těžké době středověku. Takový mladý člověk byl pak

snadnou kořistí pro zvrácenou společnost a jí byl také zneužíván k protispolečenskému

jednání.

Jak probíhaly soudy a trestání v dřívějších dobách nám představují knihy, do

kterých zapisovali slovo od slova písaři v mučírnách. Lze tu najít mnoho zajímavostí o

zvyklostech tehdejší justice a také skryté či otevřené sdělení o organizaci společnosti a

jejím právním vědomí (18).


[…]


málo. Např. v oblasti experimentování s legálními a ilegálními drogami, krádežemi a

častému řízení motorových vozidel bez řidičského oprávnění.

Diplomová práce může být využita ke komunitnímu plánování v okrese Klatovy,

jelikož poskytuje informace o latentní kriminalitě a delikvenci na základních školách.

Dokazuje přítomnost poměrně vysokého rizikového chování žáků navštěvujících
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základní školy, což lze považovat za jakýsi varovný signál k tomu, aby se začalo

pracovat na jeho nápravě.

Domnívám se, že k dosažení nižšího výskytu kriminality a delikvence na

Klatovsku by přispělo kvalitnější a cílenější komunitní plánování a spolupráce

školských, zdravotnických, sociálních institucí a také samozřejmě justice a Policie ČR.

Mám na mysli systematičtější propojení škol, pedagogicko-psychologických poraden,

Policie ČR, Probační a mediační služby, kurátora pro mládež apod.

Vím, že kriminalita a delikvence mládeže nikdy nezmizí, ale také vím, že

dostatečnou prevencí a následnou intervencí sociálně patologického chování současné

mládeže, se alespoň zmírní.
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Příloha č. 1

Jmenuji se Václava Bláhová a studuji na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích obor Rehabilitace – psychosociální

péče o postižené děti, dospělé a staré osoby. Vyplněním tohoto dotazníku pomůžete

ke zpracování výzkumu diplomové práce na téma: Kriminalita a delikvence mládeže

na základních školách Klatovska. Získaná data budou použita k prevenci rizikového

chování mládeže v tomto regionu. Veškeré údaje, které uvedete v dotazníku, jsou

plně anonymní.

Otázky uvedené v dotazníku jsou dvojího typu. U předem stanovených

možností vyberte vždy jen jednu variantu a u doplňujících otázek vypište vaši

odpověď.

Děkuji za spolupráci a za pravdivé odpovědi.

1. Znáš věkovou hranici odpovědnosti za své činy?

� Ano

� Ne

� Nevím

2. Pokud ano, kolik si myslíš, že je to let?…………………………………………..

3. Ukradl/a jsi ve svém životě něco?

� Ano

� Ne

4. Pokud ano, kradl/a jsi...:

� Sám/a

� S kamarádem/kamarádkou

5. Co jsi ukradl/a?……………………………………………...................................

6. Kde jsi kradl/a?
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� Ve škole

� Doma

� V obchodě

� Jinde

7. Ublížil/a jsi fyzicky svému kamarádovi/kamarádce?

� Ano

� Ne

8. Pokud ano, měl/a jsi z toho jaký pocit?

� Výborný, udělám to znova

� Dobrý, možná to udělám příště zas

� Špatný, už se to nebude opakovat

9. Napadl/a jsi fyzicky člena své rodiny?

� Ano

� Ne

10. Pokud ano, koho jsi ze své rodiny fyzicky napadl?

� Mladšího sourozence

� Staršího sourozence

� Matku

� Otce

� Babičku nebo dědečka

11. Ublížil jsi zvířeti?

� Ano

� Ne

12. Pil/a jsi už alkohol?
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� Ano

� Ne

13. Pokud ano, jak jsi se k alkoholu dostal/a?

� Sam/a jsem si ho koupila v obchodě, restauraci

� Tajně jsem ho vzal/a rodičům

� Nabídl/a mi kamarád/kamarádka

� Nabídli mi jej na rodinné oslavě

� Nabídl mi jej cizí člověk

� Jinak………………………………………………………………………

14. Kouřil jsi už tabákovou cigaretu?

� Ano

� Ne

15. Vyzkoušel/a jsi marihuanu?

� Ano

� Ne

16. Vyzkoušel/a jsi jinou nezákonnou drogu než marihuanu?

� Ano

� Ne

17. Pokud jsi vyzkoušel/a jinou nezákonnou drogu než marihuanu, napiš

jakou.…………………………………………………………………………….
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18. Jak jsi se k nezákonné droze dostal/a?

� Ve škole od kamaráda

� Mimo školu od kamaráda

� Nabídl mi ji cizí člověk

� Jinak………………………………………………………………………

19. Nabídl/a jsi ty někomu drogu?

� Ano

� Ne

20. Měl/a jsi pohlavní styk?

� Ano

� Ne

21. Řídil/a jsi motorové vozidlo bez řidičského oprávnění?

� Ano

� Ne

22. Pokud jsi řídil motorové vozidlo bez řidičského oprávnění, napiš jaké.

� Motocykl do 50cm3 (tzv. malý)

� Motocykl nad 50cm3 (tzv. velký)

� Automobil nebo jiné motorové vozidlo

23. Používáš na svém počítači nezákonný software?

� Ano

� Ne

� Nevím
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24. Poškodil/a jsi úmyslně cizí věc?

� Ano

� Ne

� Nevím

25. Pokud jsi poškodil cizí věc, napiš jakou. ……………………………………..

26. Prováděl jsi výtržnost na veřejnosti?

� Ano

� Ne

� Nevím

27. Pokud jsi prováděl výtržnost na veřejnosti, napiš jakou.

� Rozbíjení a ničení cizího majetku

� Kreslení po zdech

� Jinou ………………………………………………………………………

28. Byl/a jsi za školou?

� Ano

� Ne

� Nevím

29. Pokud ano, z jakého důvodu jsi byl/a za školou?

� Měl/a jsem strach ze zkoušení

� Navedl mě k tomu kamarád/kamarádka

� Měl/a jsem strach z kamaráda, kamarádky

� Jiný………………………………………

30. Kolik ti je let? …………

- 108 -

31. Do jaké chodíš třídy?…………

32. Pohlaví

� Dívka

� Chlapec
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

- 112 -

Příloha č. 4