POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Václava Bláhová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Kriminalita a delikvence mládeže na základních školách v okrese Klatovy
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce je provedena velmi pečlivě. Seznam použité literatury svědčí o důkladné přípravě autorky k provedení výzkumu (kladně hodnotím i to, že moderní česká odborná literatura je doplněna zahraničními tituly v originále). Silnou stránkou práce je kreativně vedená diskuse a z ní logicky vyplývající závěry a doporučení k řešení zkoumaného problému. Doporučuji, aby práce byla v plném rozsahu poskytnuta školskému managementu na Klatovsku k optimalizaci řídicí a metodické práce na základních školách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký zaujímáte postoj ke skutečnosti, že některé základní školy využívají k prevenci delikvence exkurzí do věznic?

2.6.2009

Datum:.....

Podpis oponenta diplomové práce.....